
  

 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 
82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 

 

Copia 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N° 198 del 21/12/2022 

 

 

Oggetto: ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO ALLA RIPARTIZIONE DEL FONDO 

DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2022. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA. 

   
           

 
L’anno 2022 addì 21 del mese di Dicembre nella sala delle adunanze alle ore 12.32. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale 
 
 

All’appello risultano:   Presenti: 

 
Zucca Giorgio 

 
Sindaco 

 
Si 

Caddeo Roberto Vice Sindaco No 
Mameli Antonio 
Caddeo Anna Paola 

Assessore 
Assessore 

Si 
Si 

Zucca Paolo Assessore Si 
 
 
Assiste all’adunanza il Dr. MACCIOTTA Daniele nella sua qualità di Segretario Comunale. 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucca Giorgio nella sua qualità di Sindaco 
assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato  
 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

 
Oggetto: ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO ALLA RIPARTIZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE 
DECENTRATE ANNO 2022. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Alle ore 13:07 entra il Vice Sindaco Roberto Caddeo e partecipa, successivamente alla sospensione della seduta dalle 
13,08 alle 13,18, alla discussione ed alla votazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolga 
sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali 
espressamente previste; 

VISTO che: 
- il Comune di Sardara fa parte dell’Unione dei Comuni “Terre del Campidano”, costituita ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e della Legge Regionale n. 12/2005; 
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 161 del 09.11.2018, aderendo alla proposta all’uopo formulata dall’Unione 

dei Comuni, ha disposto il trasferimento al predetto Ente del servizio di supporto e di assistenza nella gestione della 
contrattazione di livello territoriale come prevista dall’art. 9 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018; 

RICHIAMATE: 
- la propria Deliberazione n. 170 del 11.11.2019, con la quale si è preso atto, ai fini della sua piena operatività ed 

efficacia nonché dell’applicazione delle norme ivi declinate, dell’avvenuta acquisizione al protocollo dell’Ente del 
“Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Territoriale anni 2019-2021”, definitivamente sottoscritto in data 
24.07.2019; 

- la propria Deliberazione n. 168 del 16.11.2022 con la quale è stata costituita la delegazione trattante di parte 
pubblica nelle persone del Segretario Comunale Dott. Daniele Macciotta e del Responsabile del Settore 
Amministrativo Dott.ssa Barbara Cuccu; 

- la propria Deliberazione n. 188 del 07.12.2022 con la quale sono stati impartiti gli indirizzi per la costituzione del 
fondo parte variabile al Responsabile del Settore Amministrativo e le direttive per la contrattazione decentrata 
integrativa alla delegazione di parte pubblica; 

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 146 del 13.12.2022, Reg. Gen. n. 659, di costituzione del fondo 
delle risorse decentrate per l’anno 2022; 

DATO ATTO che in data 14.12.2022 è stata raggiunta la pre intesa sui termini dell’accordo decentrato integrativo 
relativo alla ripartizione del fondo per le risorse decentrate anno 2022, sottoscritta dai rappresentanti delle 
delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale, come sotto riportata: 

Progressioni economiche 2022 € 9000,00 

Indennità condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 (attività disagiate e esposte a 
rischi)  

€ 1.040,00 

Reperibilità   € 2.107,32 

Indennità specifiche Responsabilità art. 70 quinquies c. 1 CCNL 2018  € 1.000,00 

Indennità specifiche Responsabilità art. 70 quinquies c. 2 CCNL 2018 ( € 700,00 

Premi collegati alla performance individuale - art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 2018  € 16.879,41 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

TOTALE RISORSE  € 30.726,73 

 

DATO ATTO che la determinazione di costituzione del fondo, nonché la pre intesa, unitamente all’ipotesi di accordo 
definitivo e alla relativa relazione tecnico illustrativa e tecnico finanziaria redatta dal Responsabile del Settore 
Amministrativo e sottoscritta anche dal Presidente della Delegazione trattante, con nota prot. n. 13643 del 16.12.2022 
è stata trasmessa al Revisore dei conti per il prescritto controllo sulla compatibilità dei costi; 

ACQUISITA la certificazione favorevole del revisore dei Conti come da verbale n. 59 del 18.12.2022, acquisito al prot. 
n.13664 in data 19.12.2022; 

VISTA l’allegata ipotesi di accordo definitivo e ritenuta la medesima meritevole di approvazione; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 
- lo Statuto Comunale vigente; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione della allegata ipotesi di accordo 
decentrato integrativo definitivo relativo alla ripartizione del fondo per le risorse decentrate anno 2022, sotto 
riportata nei suoi elementi essenziali, apportando – se necessario - eventuali modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie in sede di stipula: 

Progressioni economiche 2022 € 9000,00 

Indennità condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 2018 (attività disagiate e esposte a 
rischi)  

€ 1.040,00 

Reperibilità   € 2.107,32 

Indennità specifiche Responsabilità art. 70 quinquies c. 1 CCNL 2018  € 1.000,00 

Indennità specifiche Responsabilità art. 70 quinquies c. 2 CCNL 2018 € 700,00 

Premi collegati alla performance individuale - art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 2018  € 16.879,41 

TOTALE RISORSE  € 30.726,73 

 

DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento ai rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali 
firmatarie del CCNL e alla RSU per la dovuta informazione ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal citato CCNL 
2016/2018; 

DI DICHIARARE, con ulteriore votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
La seduta termina alle 13,22.
 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

302

ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO ALLA RIPARTIZIONE DEL FONDO DELLE
RISORSE DECENTRATE ANNO 2022. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

2022

Ufficio Personale - stato giuridico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Personale - stato giuridico)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Cuccu Barbara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

20/12/2022

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole(RILEVANDO: IL RIPARTO DEL FONDO DEVE RISPETTARE I VINCOLI
TRA R. STABILI E VARIABILI, E DESTINAZIONE; OGNI ATTRIBUZIONE NEL RISPETTO DELLA
NORMATIVA,DEI CRITERI DEL CCNL E DEI CRITERI DEFINITI\DEFINIBILI DALL'ENTE).

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI SARDARA

Pareri

302

ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO ALLA RIPARTIZIONE DEL FONDO DELLE
RISORSE DECENTRATE ANNO 2022. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

2022

Ufficio Personale - stato giuridico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2022

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole(RILEVANDO: IL RIPARTO DEL FONDO DEVE RISPETTARE I VINCOLI
TRA R. STABILI E VARIABILI, E DESTINAZIONE; OGNI ATTRIBUZIONE NEL RISPETTO DELLA
NORMATIVA,DEI CRITERI DEL CCNL E DEI CRITERI DEFINITI\DEFINIBILI DALL'ENTE).

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Maria Onnis in data 20/12/2022



COMUNE DI SARDARA

Pareri

302

ACCORDO DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO ALLA RIPARTIZIONE DEL FONDO DELLE
RISORSE DECENTRATE ANNO 2022. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

2022

Ufficio Personale - stato giuridico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Personale - stato giuridico)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Cuccu Barbara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

20/12/2022

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole(RILEVANDO: IL RIPARTO DEL FONDO DEVE RISPETTARE I VINCOLI
TRA R. STABILI E VARIABILI, E DESTINAZIONE; OGNI ATTRIBUZIONE NEL RISPETTO DELLA
NORMATIVA,DEI CRITERI DEL CCNL E DEI CRITERI DEFINITI\DEFINIBILI DALL'ENTE).

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale numero 198 del 21/12/2022 
www.comune.sardara.vs.it 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to Zucca Giorgio 

Il Segretario Comunale 
F.to MACCIOTTA Daniele 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio Online Comunale il giorno  28/12/2022 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 12/01/2023, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 
1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 
all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  
 Il Segretario Comunale 

F.to MACCIOTTA Daniele 
  
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il  21/12/2022 
 

 
 

 
 
Copia Conforme all’Originale  
 

 

Il Segretario Comunale 
MACCIOTTA Daniele 

 


